ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BẮC KẠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /TTr-UBND Bắc Kạn, ngày      tháng 3 năm 2024

TỜ TRÌNH

Dự thảo Nghị quyết quyết định biên chế công chức; phê duyệt tổng số

lượng người làm việc hưởng lương từ ngân sách nhà nước

trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn năm 2024

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh Bắc Kạn

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015, Ủy ban nhân dân

(UBND) tỉnh trình Hội đồng nhân dân (HĐND) tỉnh ban hành Nghị quyết quyết

định biên chế công chức; phê duyệt tổng số lượng người làm việc hưởng lương từ

ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn năm 2024, với các nội dung như sau:

1. Cơ sở pháp lý

- Nghị định số 62/2020/NĐ-CP ngày 01/6/2020 của Chính phủ về vị trí việc

làm và biên chế công chức;

- Nghị định số 106/2020/NĐ-CP ngày 10/9/2020 của Chính phủ về vị trí việc

làm và số lượng người làm việc trong đơn vị sự nghiệp công lập;

- Nghị định số 111/2022/NĐ-CP ngày 30/12/2022 của Chính phủ về hợp đồng

đối với một số loại công việc trong cơ quan hành chính và đơn vị sự nghiệp công lập;

- Quyết định số 1241-QĐ/TU ngày 04/3/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy

về giao biên chế khối chính quyền tỉnh năm 2024.

- Thông báo số 1392-TB/TU ngày 04/3/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về

chủ trương giao biên chế các hội quần chúng được Đảng, Nhà nước giao nhiệm

vụ năm 2024.

- Kế hoạch số 544-KH/BCSĐ ngày 15/11/2022 của Ban cán sự đảng UBND

tỉnh về quản lý biên chế giai đoạn 2022-2026; sử dụng biên chế từng năm (từ năm

2023 đến năm 2026) trong các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc khối chính quyền;

- Kế hoạch số 455-KH/BCSĐ ngày 08/8/2023 của Ban cán sự đảng UBND

tỉnh về quản lý, sử dụng biên chế giai đoạn 2024-2026 trong các cơ quan, tổ chức,

đơn vị thuộc khối chính quyền.

- Thông báo số 118-TB/BCSĐ ngày 11/3/2024 của Ban cán sự đảng UBND

tỉnh về giao biên chế công chức, tổng số lượng người làm việc và hợp đồng lao

động theo Nghị định số 111/2022/NĐ-CP trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn năm 2024.

2. Sự cần thiết ban hành Nghị quyết

Theo quy định tại khoản 1 Điều 21 Luật Tổ chức chính quyền địa phương

năm 2015; khoản 3 Điều 16 Nghị định số 62/2020/NĐ-CP ngày 01/6/2020 của

Chính phủ; khoản 4 Điều 14 Nghị định số 106/2020/NĐ-CP ngày 10/9/2020 của

Chính phủ, nhiệm vụ, quyền hạn của UBND tỉnh: Xây dựng, trình HĐND tỉnh

2

quyết định biên chế công chức; phê duyệt tổng số lượng người làm việc hưởng

lương từ ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh. Do đó, để có cơ sở thực hiện phân

bổ kinh phí, tuyển dụng, sử dụng, tinh giản biên chế công chức, viên chức năm

2024, UBND tỉnh trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết nêu trên là cần thiết và

phù hợp với quy định hiện hành.

3. Mục đích, quan điểm xây dựng Nghị quyết

- Nghị quyết của HĐND tỉnh là căn cứ để UBND tỉnh giao biên chế công

chức, tổng số lượng người làm việc (biên chế viên chức) trong các cơ quan, tổ

chức, đơn vị sự nghiệp công lập năm 2024.

- Việc xây dựng Nghị quyết bảo đảm phù hợp với chủ trương của Đảng, quy

định của pháp luật về quản lý, sử dụng biên chế và tình hình thực tế của địa phương.

4. Phạm vi, đối tượng áp dụng của Nghị quyết

- Phạm vi: Trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn.

- Đối tượng áp dụng: Các cơ quan, đơn vị, tổ chức thuộc thẩm quyền quản lý

của HĐND tỉnh, UBND tỉnh.

5. Mục tiêu, nội dung, dự kiến nguồn lực bảo đảm thi hành Nghị quyết

- Mục tiêu: Bảo đảm việc quyết định biên chế công chức; phê duyệt tổng số

lượng người làm việc hưởng lương từ ngân sách nhà nước (NSNN) năm 2024 không

vượt quá số lượng do Ban Thường vụ Tỉnh ủy giao, cho chủ trương, đồng thời bảo

đảm số biên chế tối thiểu cho các cơ quan, đơn vị thực hiện nhiệm vụ được giao.

- Nội dung: Quyết định 1.459 biên chế công chức; phê duyệt tổng số lượng

người làm việc hưởng lương từ NSNN trong các đơn vị sự nghiệp công lập chưa

tự bảo đảm chi thường xuyên, bằng số Ban Thường vụ Tỉnh ủy giao là 8.822

người (trong đó bao gồm bổ sung 16 biên chế sự nghiệp giáo dục năm học 2022-

2023, bổ sung 24 biên chế sự nghiệp giáo dục năm học 2023-2024); phê duyệt 59

người làm việc hưởng lương từ NSNN trong các hội quần chúng được Đảng, Nhà

nước giao nhiệm vụ.

- Dự kiến nguồn lực bảo đảm thi hành Nghị quyết: Nguồn kinh phí do

NSNN cấp và các nguồn khác theo quy định của pháp luật.

6. Phương án giao biên chế công chức, viên chức năm 2024

6.1. Biên chế công chức

UBND tỉnh đề xuất giao 1.459 biên chế công chức (bằng số Ban Thường vụ

Tỉnh ủy giao năm 2024), giảm 14 biên chế của 12 cơ quan, đơn vị theo lộ trình

tinh giản biên chế giai đoạn 2022-2026 của tỉnh1; giữ nguyên số biên chế của 16

cơ quan, cụ thể:

- Giảm 14 biên chế công chức của 12 cơ quan, đơn vị như sau:

1 Tại Kế hoạch số 144-KH/TU ngày 26/12/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Kế hoạch số 544-KH/BCSĐ

ngày 15/11/2022, Kế hoạch số 455-KH/BCSĐ ngày 08/8/2023 của Ban cán sự đảng UBND tỉnh.

3

+ Đối với các Sở, ngành cấp tỉnh: Giảm 06 biên chế của các cơ quan: Văn

phòng UBND tỉnh giảm 01; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn giảm 03; Sở

Xây dựng giảm 01; Sở Khoa học và Công nghệ giảm 01 biên chế.

+ Đối với UBND cấp huyện: Giảm 08 biên chế của 08 UBND cấp huyện

(mỗi huyện, thành phố giảm 01 biên chế).

- Giữ nguyên số biên chế công chức của 16 cơ quan theo kế hoạch (trong đó

đã bao gồm điều chỉnh giảm 01 biên chế công chức kèm nhân sự của Sở Giáo dục

và Đào tạo chuyển sang Sở Nội vụ để thực hiện công tác cán bộ từ ngày

01/01/2024), cụ thể: Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh; Sở Nội vụ; Sở Tư

pháp; Sở Kế hoạch và Đầu tư; Sở Tài chính; Sở Công Thương; Sở Giao thông vận

tải; Sở Tài Nguyên và Môi trường; Sở Thông tin và Truyền thông; Sở Lao động -

Thương binh và Xã hội; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Sở Giáo dục và Đào tạo;

Sở Y tế; Thanh tra tỉnh; Ban Dân tộc tỉnh; Ban Quản lý các khu công nghiệp tỉnh.

6.2. Tổng số lượng người làm việc hưởng lương từ ngân sách nhà nước

trong đơn vị sự nghiệp công lập chưa tự bảo đảm chi thường xuyên

UBND tỉnh đề xuất giao 8.822 người hưởng lương từ NSNN (bằng số Ban

Thường vụ Tỉnh ủy giao năm 2024), trong đó:

- Bổ sung 40 người hưởng lương từ NSNN (biên chế giáo viên năm học

2022-2023, năm học 2023-2024) cho UBND 08 huyện, thành phố (mỗi huyện,

thành phố được bổ sung 05 biên chế).

- Điều chỉnh giảm 180 biên chế hưởng lương từ NSNN của 16 đơn vị theo

theo lộ trình tinh giản biên chế giai đoạn 2022-2026 của tỉnh, cụ thể:

+ Đối với các sở, ngành, đơn vị sự nghiệp công lập cấp tỉnh, giảm 41 người:

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn giảm 02 người; Sở Tài nguyên và Môi

trường giảm 01 người; Sở Lao động - Thương binh và Xã hội giảm 02 người; Sở

Giáo dục và Đào tạo giảm 15 người; Sở Y tế giảm 17 người; Ban Quản lý Vườn

Quốc gia Ba Bể giảm 01 người; Trường Cao đẳng Bắc Kạn giảm 02 người; Đài

Phát thanh và Truyền hình giảm 01 người.

+ Đối với UBND các huyện, thành phố: Giảm 139 người: Thành phố Bắc Kạn

giảm 14 người; huyện Ba Bể giảm 22 người; huyện Ngân Sơn giảm 14 người;

huyện Chợ Đồn giảm 22 người; huyện Na Rì giảm 20 người; huyện Bạch Thông

giảm 13 người; huyện Chợ Mới giảm 16 người; huyện Pác Nặm giảm 18 người.

- Giữ nguyên số lượng người làm việc hưởng lương từ NSNN của 09 cơ quan,

đơn vị theo kế hoạch: Văn phòng UBND tỉnh, các Sở: Nội vụ; Tư pháp; Kế hoạch

và Đầu tư; Công Thương; Thông tin và Truyền thông; Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

Khoa học và Công nghệ; Ban Quản lý các khu công nghiệp tỉnh.

6.3. Số lượng người làm việc trong các hội quần chúng được Đảng, Nhà

nước giao nhiệm vụ

UBND tỉnh đề xuất giao số lượng người làm việc hưởng lương từ NSNN

trong các hội quần chúng được Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ năm 2024 là 59

người, giảm 03 người của 03 tổ chức hội, cụ thể:

4

- Đối với các tổ chức hội cấp tỉnh: Giao 51 người cho 12 hội cấp tỉnh, giảm

03 người, cụ thể: Hội Văn học nghệ thuật tỉnh giảm 01 người, Liên minh Hợp tác

xã tỉnh giảm 01 người, Hội Luật gia tỉnh giảm 01 người. Các tổ chức hội còn lại,

trước mắt giữ nguyên số biên chế như năm 2023.

- Đối với các tổ chức hội cấp huyện: Giao 08 người cho 08 Hội Chữ thập đỏ

các huyện, thành phố (giữ nguyên như năm 2023).

(Đối với biên chế viên chức hưởng lương từ nguồn thu sự nghiệp và hợp
đồng lao động thực hiện công việc hỗ trợ, phục vụ theo Nghị định số

111/2022/NĐ-CP thuộc thẩm quyền UBND tỉnh quyết định: UBND tỉnh giao 797
biên chế viên chức hưởng lương từ nguồn thu sự nghiệp; 446 hợp đồng lao động).

7. Trình HĐND tỉnh quyết định biên chế công chức; phê duyệt tổng số

lượng người làm việc hưởng lương từ ngân sách nhà nước năm 2024

7.1. Quyết định 1.459 biên chế công chức.

7.2. Phê duyệt tổng số lượng người làm việc hưởng lương từ ngân sách

nhà nước trong các đơn vị sự nghiệp công lập chưa tự bảo đảm chi thường

xuyên: 8.822 người, cụ thể:

- Sự nghiệp giáo dục và đào tạo: 7.047 người;

- Sự nghiệp y tế: 991 người;

- Sự nghiệp văn hóa, thể thao và thông tin: 272 người;

- Sự nghiệp khoa học: 15 người;

- Sự nghiệp khác: 497 người.

7.3. Phê duyệt số lượng người làm việc hưởng lương từ ngân sách nhà nước

trong các hội quần chúng được Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ: 59 người.

(chi tiết tại Đề án số 156/ĐA-UBND ngày 15/3/2024 của UBND tỉnh kèm theo)

Trên đây là Tờ trình dự thảo Nghị quyết quyết định biên chế công chức; phê

duyệt tổng số lượng người làm việc hưởng lương từ NSNN trên địa bàn tỉnh Bắc

Kạn năm 2024, kính trình HĐND tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên (trình);
- TT. HĐND tỉnh;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- Các ban HĐND tỉnh;
- VP ĐĐBQH&HĐND tỉnh;
- Sở Nội vụ;
- LĐVP;

- Lưu: VT, Hòa, M.Anh, Lệ.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Đăng Bình

		2024-03-16T08:20:56+0700
	Nguyễn Đăng Bình

		2024-03-17T21:20:27+0700

		2024-03-17T21:20:27+0700

		2024-03-17T21:20:27+0700